Excelentíssimos Senhores Vereadores

Segue à apreciação dessa Colenda Câmara Municipal, Projeto de Lei que
"Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar valores ao HOSPITAL NOSSA
SENHORA DO ROSÁRIO e dá outras providências".

O Município de Serafina Corrêa recebeu o valor de R$ 121.440,77 (cento e
vinte e um mil, quatrocentos e quarenta reais e setenta e sete centavos) de recursos da União,
conforme Portaria n^ 774/GM/MS, de 09 de abril de 2020 e Nota Técnica Específica n- 05/2020
- COSEMS/RS (documentos anexos). Os recursos recebidos poderão ser utilizados para:
v" Financiamento de ações e serviços públicos de saúde compreendidos por ações de

[...]

Considerando a Medida Provisória n° 924, de 13 de março de 2020, que abre crédito extraordinário em
favor dos Ministérios da Educação e da Saúde, resolve:

Art. 1° Fica estabelecido recurso do Bloco de Custeio das Ações e dos Serviços Públicos de Saúde no
montante de R$ 3.944.360.944,06 (três bilhões, novecentos e quarenta e quatro milhões, trezentos e sessenta mil,
novecentos e quarenta e quatro reais e seis centavos), a ser disponibilizado em parcela única aos Estados, Distrito
Federal e Municípios, conforme abaixo:

1 - R$ 224.083.186,00 (duzentos e vinte e quatro milhões, oitenta e três mil e cento e oitenta e seis reais)
- referente a competência financeira fevereiro de 2020 do Piso de Atenção Básica-PAB, conforme anexo I.

II - R$ 3.720.277.758,06 (três bilhões, setecentos e vinte milhões, duzentos e setenta e sete mil,
s^ centos e cinqüenta e oito reais e seis centavos) - referente a 1/12 (um doze avos) do Limite Financeiro anual do